[259]

"Cætera Scientiæ exiguum aliquid de mundi opifice delibant, norunt; hæc, aquilæ invecta pennis, c[oe]lli penetralia perrumpit, in ipsum Patrem luminum oculos intendit, et audaci veritate promittit, *DEUM nobis aliquando videndum sicut et nos videbimur*.

"Quantum igitur moli corporis [anima materiæ expers,] quantum operosæ conjecturæ divina visio, quantum brevi temporis spatio æternitas, quantum Parnasso Paradisus, tantum reliquis disciplinis Theologia præferenda est.

"Sed hanc severam rebus humanis necessitatem imposuit DEUS, ut quæ pulcherrima sunt, sint et difficillima. Si Sacrarum Literarum copiam, si studiorum theologicorum amplitudinem prospicias, crederes promissionem divinam, sicut Ecclesiæ, ita doctrinæ terminos nullos posuisse.

"Scriptura ipsa, quam copiosa, quam intellectu difficilis! historiæ quam intricatæ! prophetiæ quam obscuræ! præcepta quam multa! promissiones quam variæ! mysteria quam involuta! interpretes quam infiniti! Linguæ, quibus exarata est, et nobis, et toti orbi terrarum peregrinæ. Tres in titulo crucis consecratæ sunt; satis illæ erant, cum CHRISTUS moreretur; sed pluribus nobis opus est ut intelligatur. Latina parum subsidii præbet, originibus exclusa. Græcæ magna est utilitas, nec tamen illa, si pura, multum valet; nam aliam priorem semper aut reddit, aut imitatur. Hebræa satis per se obscura, nec plene intelligenda, sine suis contreraneis, Chaldaica, Arabica, Syriaca. Non est theologus, nisi qui et Mithridates!

"Jam hæc ipsa oracula Ecclesiæ DEI sunt commendata, ad illam a CHRISTO ipso amandamur; illa testis, illa columna veritatis. Nec est unius aut ævi, aut regionis, Ecclesia DEI: per totum terrarum orbem, quo disseminata, sequenda est; per Orientis vastissima spatia, per Occidentis regna diversissima: antiquissimorum Patrum sententiæ percipiendæ, quorum libri pene innumeri prodierunt, et nova tamen monumenta indes e tenebris eruuntur.

"Quid dicam Synodos, diversarum provinciarum f[oe]ltus? quid Concilia, e toto orbe coacta, et suprema auctoritate prædita? quid canonum decretorumque infinitam multitudinem? quorum sola notitia insignem scientiam professionemque constituit; et tamen Theologiæ nostræ quantula particula est?

"Quot hæreses in Ecclesia pullularunt, quarum nomina, natura, origines

detegendæ: quæ schismata inconsutilem CHRISTI tunicam lacerarunt; quo furore excitata, quibus modis suppressa, quibus machinis sublata!

"Jam vero, scholasticorum quæstiones, quam innumera! Ad hæc omnia subtiliter disserenda, acute disputanda, graviter determinanda, quanta Philosophiæ, quanta Dialecticæ necessitas! quæ leges disputandi, quæ sophismatum strophæ detegendæ!